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Cyfrowe zbiory muzeów dostępne w jednym miejscu –  
projekt www.muzeach (2019–2022)

Przestrzeń internetowa z olbrzymią liczbą jej użytkowników stwarza nowe 
możliwości prezentowania zbiorów muzealnych dostępnych na wystawach, 
a nawet tych części kolekcji, które znajdują się w magazynach. Publikowanie 
zasobów cyfrowych jest dziś nie tylko popularną ideą wynikającą z możliwości 
technologicznych, ale też formą upowszechniania dziedzictwa kulturowego 
wielu instytucji na świecie. Współczesny internauta może w każdej chwili bez 
wychodzenia z domu obejrzeć Monę Lizę w Luwrze czy Żniwa Pietera Bruegla 
w The Metropolitan Museum of Art.

Pięć polskich muzeów uczestniczących w projekcie www.muzeach poszło 
o krok dalej. Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie, Muzeum Historii 
Żydów Polskich POLIN, Muzeum Narodowe w Lublinie, Muzeum Narodowe 
w Szczecinie i Muzeum – Zamek w Łańcucie opracowały narzędzie do prze-
szukiwania udostępnianych zasobów cyfrowych z możliwością tworzenia przez 
internautów własnych galerii wirtualnych. Projekt zakładał zdigitalizowanie  
i udostępnianie części zasobów muzeów oraz regularne zasilanie bazy inter-
netowej przez kolejne lata. Wybrane zabytki poddane miały zostać digitalizacji  
z zastosowaniem zaawansowanych technik dokumentacji wizualnej, a otrzyma-
ne zobrazowania zintegrowane z pozostałymi danymi w postaci multiwyszuki-
warki – tak by internauta miał całość cyfrowych zasobów wszystkich partnerów  
w zasięgu ręki na jednej dedykowanej platformie.

Zanim jednak powstała multiwyszukiwarka przez trzy lata zespoły pięciu 
muzeów pracowały nad ujednoliceniem poziomu digitalizacji. Doposażono 
lub utworzono pracownie, zestandaryzowano zasady wykonywania dokumen-
tacji fotograficznej, w tym zarządzania kolorem. W wybranych przypadkach 
zastosowano zaawansowane techniki digitalizacji dwuwymiarowej – gigapixel 
i RTI  – oraz pomiarowej dokumentacji trójwymiarowej – fotogrametrii i ska-
nowania światłem strukturalnym. Dzięki tym narzędziom można spojrzeć na 
udostępnione zabytki zupełnie innym okiem.
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Technika uzyskiwania obrazów gigapixel umożliwia stworzenie bardzo 
precyzyjnego odwzorowania powierzchni całego dokumentowanego obiektu  
w formie makrofotografii. Polega na wykonaniu setek lub tysięcy zdjęć tego 
samego obiektu aparatem cyfrowym, a następnie połączeniu ich w jeden plik.  
W muzealnictwie ta technika znajduje zastosowanie gównie do płaskich obiek-
tów, takich jak obrazy czy malowidła naścienne, ponieważ otrzymane zobra-
zowanie jest z zasady dwuwymiarowe. Wielokrotne powiększanie daje jednak 
możliwość rejestracji najdrobniejszych pociągnięć pędzla, siatki spękań kilku-
setletnich farb czy analizy szczegółów obrazu lub sygnatur artystów. 

Zastosowanie techniki RTI (ang. Reflectance Transformation Imaging) umożliwia 
końcowemu użytkownikowi swobodne operowanie oświetleniem oglądanego 
obrazu. Technika ta polega na wykonaniu serii kilkudziesięciu zdjęć tego same-
go fragmentu zabytku bez zmiany położenia aparatu fotograficznego, ale przy 
zmianie warunków oświetlenia fotografowanej sceny. Metoda ta ma ogromne 
znaczenie przy dokumentowaniu zabytków trójwymiarowych, szczególnie  
o jednolitej powierzchni. Rzeźby, obiekty reliefowe i grawerowane doku-
mentowane techniką RTI mogą być dokładniej analizowane przy zmiennych 
warunkach oświetlenia, uwypuklających kształty, najmniejsze wgłębienia lub 
wypukłości, a nawet teksturę powierzchni. Kontrast między obszarem oświe-
tlonym i zacienionym obiektu tworzy wówczas złudzenie trójwymiarowości.

Dokumentacja fotogrametryczna pozwala na utworzenie cyfrowej kopii 
zabytku, która zawiera informacje o jego geometrii, teksturze, kolorze, co jest 
niezwykle pomocne przy określaniu stanu zachowania. Polega na wykonaniu 
serii kilkudziesięciu lub kilkuset zdjęć aparatem fotograficznym dobrej jakości. 
Następnie fotografie referencjonuje się względem tzw. punktów kontrolnych, 
dzięki czemu możliwe jest nie tylko dokonywanie pomiarów na podstawie ob-
razu, lecz także utworzenie trójwymiarowego zobrazowania sfotografowanego 
przedmiotu. Obecnie aplikacje komputerowe pozwalają względnie szybko opra-
cować serię zdjęć fotogrametrycznych i stworzyć odpowiedni model. Ten rodzaj 
dokumentacji może mieć zastosowanie do wszelkiego rodzaju przedmiotów 
trójwymiarowych – w tym obiektów wielkogabarytowych, przy dokumentacji 
wnętrz, elewacji lub detali architektonicznych a nawet malarstwa.

Czwartą z zastosowanych w projekcie metod było skanowanie trójwymia-
rowe z oświetleniem strukturalnym (ang. Structured Light Scanning). W cza - 
sie pomiaru na powierzchni skanowanego obiektu wyświetlane są zdefinio-
wane sekwencje rastrów lub wąskich pasów światła, dzięki czemu możliwe 
jest równomierne próbkowanie całej badanej powierzchni. W wyniku analizy 
zniekształceń światła na powierzchni mierzonego przedmiotu otrzymuje się 
tzw. chmurę punktów zawierających współrzędne, które pozwalają umieścić 
ją w trójwymiarowej wirtualnej przestrzeni. Model 3D tworzy się najczęściej 
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poprzez triangulację tych punktów, a następnie mapuje się nań zdjęcia zawie-
rające dane o fakturze i kolorze powierzchni. W technice SLS niezbędne jest 
wykonanie od kilkudziesięciu do kilku tysięcy sekwencji pomiarowych. Ma ona 
jednak pewne ograniczenia. Nie jest bowiem możliwe uzyskanie wiarygodnych 
danych przy skanowaniu obiektów szklistych lub połyskliwych. Dlatego – jeżeli 
wybór innej metody dokumentacji trójwymiarowej nie jest możliwy i nie ma 
przeciwskazań konserwatorskich – na obiekt poddawany skanowaniu nakłada 
się specjalne filmy matujące.

Oprócz wyżej wymienionych technik trzy muzea zdecydowały się wzbogacić 
projekt o rozwiązania oparte na systemie informacji przestrzennej Geographic 
Information System (GIS), służącym do wprowadzania, gromadzenia, prze-
twarzania oraz wizualizacji danych geograficznych. Muzeum Pałacu Króla 
Jana III w Wilanowie oraz Muzeum – Zamek w Łańcucie utworzyły aplikacje 
mapowe GIS do zaprezentowania dekoracji w zabytkowych – odpowiednio: 17 
i 26 – wnętrzach obu pałaców. Muzeum Narodowe w Szczecinie wykorzystało 
natomiast system GIS do zobrazowania miejsc odkrycia 400 zabytków arche-
ologicznych oraz do zaprezentowania fragmentu zbioru wykazów i map z lu-
dowymi nazwami obiektów fizjograficznych, naturalnych i antropogenicznych 
oraz miejsc zamieszkanych i niezamieszkanych z części obszaru przedwojennej 
prowincji Pomorze (niem. Provinz Pommern). Jest to zespół archiwaliów o na-
zwie Flurnamen Sammlung z lat 30. XX wieku, dokumentujący niematerialne 
dziedzictwo kulturowe regionu w zakresie onomastyki. Z efektami pracy można 
zaznajomić się zarówno z poziomu geoportali wymienionych muzeów, jak i 
bezpośrednio w multiwyszukiwarce. 

Część muzealiów została poddana koniecznym pracom konserwatorskim 
poprzedzającym proces dokumentacji wizualnej. Każdy natomiast zabytek 
starannie przygotowano do publikacji pod względem merytorycznym – opra-
cowano komplet metadanych opisowych i dodatkową notę popularyzatorską. 

Projekt powstał z myślą o różnych grupach odbiorców – o naukowcach  
i muzealnikach, o nauczycielach, uczniach i studentach, o szukających inspiracji 
artystach, o hobbistach, kolekcjonerach i turystach, wreszcie także o osobach  
z niepełnosprawnościami. 

Dostępna w języku polskim lub angielskim multiwyszukiwarka umożliwia 
przeglądanie kolekcji poszczególnych muzeów na podstawie zaproponowa-
nych tematów. Możliwe jest również przeszukiwanie zaawansowane, według 
dostępnych filtrów: kolekcja, tworzywo, technika, autor lub wytwórca, miejsce 
powstania lub znalezienia, czas powstania zabytku, rodzaj obiektu czy informa-
cja o dostępności na wystawach w muzeum. Wyszukane obiekty można wyeks-
portować na własny komputer w postaci pliku PDF (wraz z miniaturką zabytku) 
czy CSV (bez miniaturki). Użytkownicy, którzy założą konta na platformie, 
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mają możliwość zapisywania kryteriów wyszukiwania, aby je w dowolnym cza-
sie ponownie zastosować, np. po otrzymaniu informacji o nowych obiektach. 
Zalogowany użytkownik może również tworzyć z dostępnych obiektów własne 
kolekcje, może robić notatki odnośnie do znalezionych zabytków, a także dzielić 
się swoimi kolekcjami na portalach społecznościowych.

Zadbano ponadto o najmłodszych użytkowników Internetu, ich rodziców  
i nauczycieli, oferując 16 ścieżek edukacyjnych zawierających krótkie teksty zilu-
strowane najciekawszymi zabytkami z różnych kolekcji. Ścieżki zaopatrzone są 
też w słowniczek pojęć oraz ćwiczenia. W projekcie pomyślano o ułatwieniach 
dla osób z niepełnosprawnościami, przede wszystkim wzrokowymi i słuchowy-
mi. Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 12 kwietnia 2012 roku  
w sprawie Krajowych Ram Interoperacyjności, minimalnych wymagań dla 
rejestrów publicznych i wymiany informacji w postaci elektronicznej oraz mi-
nimalnych wymagań dla systemów teleinformatycznych stronę wmuzeach.pl  
dostosowano do standardu WCAG 2.0, zapewniając odpowiednią wielkość 
czcionki, kontrast strony, opisy elementów graficznych oraz pól formularzy 
i wyszukiwarek, a także o opisy alternatywne zamieszczonych odwzorowań 
zabytków. Zadbano o to, aby serwis był przyjazny dla różnych grup użytkowni-
ków – prosty w obsłudze i intuicyjny. Warto podkreślić, że multiwyszukiwarka 
została przetestowana przez niepełnosprawnych audytorów z Polskiego Związ-
ku Niewidomych oraz Polskiego Związku Głuchych, a następnie poprawiona 
zgodnie z ich zaleceniami. 

Projekt powstał dzięki dofinansowaniu z Funduszy Europejskich oraz ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach Progra-
mu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014–2020, Oś Priorytetowa nr 2  
„E-administracja i otwarty rząd”, działanie nr 2.3 „Cyfrowa dostępność i uży-
teczność informacji sektora publicznego”, poddziałanie nr 2.3.2 „Cyfrowe udos-
tępnienie zasobów kultury”. Całkowity koszt projektu wynosił 12 172 215,58 zł,  
z czego kwota dofinansowania to 9 247 929,94 zł. 

W okresie od 1 IV 2019 do 31 III 2022 roku w realizację projektu w sumie 
zaangażowanych było ok. 300 specjalistów z różnych dziedzin – historyków, 
etnografów, archeologów, konserwatorów, fotografów, specjalistów z dziedziny 
zaawansowanych technik digitalizacyjnych, edukatorów, redaktorów, tłumaczy, 
informatyków, a także pracowników administracji. Dzięki projektowi rozwinię-
to strukturę informatyczną i doposażono pracownie digitalizacyjne, wzbogacono 
wiedzę o technikach digitalizacji, także tych zaawansowanych. Wypracowane 
zostały wspólne standardy dla dokumentacji cyfrowej. Łącznie w ramach 210 
kolekcji udostępniono, w niektórych muzeach po raz pierwszy, odwzorowania 
cyfrowe 9 607 obiektów.
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Na tym prace nad projektem się nie zakończyły. Przez kolejne pięć lat mu-
zea w dalszym ciągu będą corocznie wzbogacać multiwyszukiwarkę o tysiąc 
nowych obiektów. Dotychczasowe efekty projektu można obejrzeć na stronie  
https://wmuzeach.pl/. Multiwyszukiwarka jest jednak projektem otwartym także 
pod tym względem, że umożliwia dołączanie zasobów kolejnych muzeów, które 
będą zainteresowane publikowaniem swoich zabytków.


